МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

    ……………..      № ……….........

Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
по переходу на федеральные
образовательные программы
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования в
общеобразовательных
учреждениях муниципального
образования «Город Березники»
Пермского края в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях

в Российской Федерации», приказом минпросвещения России от 16.11.2022

№ 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального

общего образования», приказом минпросвещения России от 16.11.2022 №  993

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования», приказом минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования», приказом минпросвещения России от 24.11.2022 № 1026

«Об утверждении федеральной адаптированной основной общеобразовательной

программы обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по переходу

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город

Березники» Пермского края с 01.09.2023 на федеральные основные

общеобразовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования и федеральную адаптированную основную

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-130 от 09.02.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 1 из 8. Страница создана: 08.02.2023 16:39

2

общеобразовательную программу обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) (далее – ФООП НОО, ООО, СОО, ФАООП

УО(ИН)) (далее – План) (приложение).

2.Утвердить состав муниципальной рабочей группы по переходу

на ФООП НОО, ООО, СОО, ФАООП УО(ИН):

-Ельцов А.А., заместитель начальника Управления образования;

-Суханова Н.В., заведующий отделом школьного образования Управления

образования;

-Воронина Е.А., методист МАУ «Центр сопровождения, обеспечения

и развития образования» ;

-Ширёва И.Д., консультант отдела школьного образования Управления

образования;

-Елькина О.Н., заместитель руководителя МАОУ СОШ № 8,

-Глухова О.А., заместитель руководителя МАОУ «Школа № 5»;

-Баландина Л.В., учитель МАОУ СОШ № 8,

-Балагуров О.А., учитель МАОУ СОШ № 24.

 3.Заместителю начальника Управления образования Ельцову А.А.:

3.1.Обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

3.2.Координировать деятельность ответственных исполнителей

по реализации Плана.

4.Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1.Ознакомить с настоящим приказом педагогические коллективы

общеобразовательных учреждений;

4.2.Создать рабочие группы по переходу на ФООП НОО, ООО, СОО,

ФАООП УО(ИН);

4.3.Обеспечить качественную и своевременную реализацию мероприятий

Плана;

4.4.Обеспечить адаптацию (разработку) основных образовательных

программ общеобразовательных учреждений в соответствии с ФООП НОО,

ООО, СОО, ФАООП УО(ИН) по уровням образования:

-начальное общее образование – в срок до 01.04.2023;

-основное общее образование – в срок до 01.06.2023;

-среднее общее образование – в срок до 01.07.2023;

-адаптированная основная общеобразовательная программа обучающихся

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) –

в срок до 01.04.2023.

5.Руководителю МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития

образования» (далее – МАУ ЦСОиРО) обеспечить методическое сопровождение

деятельности  общеобразовательных учреждений по переходу на ФООП НОО,

ООО, СОО, ФАООП УО(ИН) в рамках реализации Плана.

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-130 от 09.02.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 2 из 8. Страница создана: 08.02.2023 16:39

3

6.Контроль за исполнением приказа возложить на Ельцова А.А.,

заместителя начальника Управления образования.

Начальник управления  А.О. Моисеев

И.Д. Ширёва

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-130 от 09.02.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 3 из 8. Страница создана: 08.02.2023 16:39

Приложение к приказу
Управления образования

от …………..      №………………..
«Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
по переходу на федеральные
образовательные программы
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования в
общеобразовательных учреждениях
муниципального образования
«Город Березники» Пермского края
в 2023 году»

План мероприятий («дорожная карта»)

по переходу на федеральные образовательные программы  начального общего, основного общего,

 среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования «Город Березники» Пермского края в 2023 году

№

п/п

Мероприятие

(содержание деятельности)

Ответственные

исполнители

Сроки

исполнения

Ожидаемый результат

1. Нормативно-правовое и аналитическое обеспечение перехода на федеральные основные общеобразовательные

программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и федеральную

адаптированную основную общеобразовательную программу обучающихся с умственной

отсталостью(интеллектуальными нарушениями) (далее – ФООП НОО, ООО, СОО, ФАООП УО(ИН))

1.1 Разработка нормативных

правовых актов,

обеспечивающих переход на

ФООП НОО, ООО, СОО,

ФАООП  УО(ИН))

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Члены

муниципальной

рабочей группы

Февраль

2023 года

Издан приказ Управления образования об

утверждении плана («дорожной карты»)

мероприятий по переходу на

ФООП НОО, ООО, СОО, ФАООП

УО(ИН)

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-130 от 09.02.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 4 из 8. Страница создана: 08.02.2023 16:39

5

1.2 Разработка локальных актов,

обеспечивающих переход

общеобразовательных

учреждений на ФООП НОО,

ООО, СОО, ФАООП УО(ИН))

Общеобразовательные

учреждения

До 15.02.2023

До 01.03.2023

До 01.04.2023

До 01.06.2023

До 01.07.2023

Март-август

2023 года

Утверждены:

приказ о рабочей группе

общеобразовательного учреждения

по переходу на ФООП НОО, ООО, СОО,

ФАООП УО(ИН));

приказ об утверждении плана

мероприятий («дорожной карты»)

общеобразовательного учреждения по

переходу на ФООП НОО, ООО, СОО,

ФАООП УО(ИН));

приказ об утверждении адаптированной

основной образовательной программы

НОО, ФАООП УО(ИН));

приказ об утверждении адаптированной

основной образовательной программы

ООО;

приказ об утверждении адаптированной

основной образовательной программы

СОО;

внесены изменения в локальные

документы

2. Организационное обеспечение перехода на ФООП НОО, ООО, СОО, ФАООП УО(ИН)

2.1. Создание муниципальной и

локальных рабочих групп

по вопросам обеспечения

мероприятий, направленных на

переход общеобразовательных

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Члены

муниципальной

Февраль

2023 года

Обеспечена деятельность рабочих групп

в муниципалитете и в

общеобразовательных учреждениях

Созданы рабочие группы по вопросам

обеспечения мероприятий по переходу на

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-130 от 09.02.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 5 из 8. Страница создана: 08.02.2023 16:39

6

учреждений на ФООП НОО,

ООО, СОО, ФАООП УО(ИН))

рабочей группы

Общеобразовательные

учреждения

ФООП НОО, ООО, СОО, ФАООП

УО(ИН))

2.2. Организация и проведение

совещаний по вопросам

перехода на ФООП НОО, ООО,

СОО, ФАООП УО(ИН))

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Члены

муниципальной

рабочей группы

Февраль-

декабрь 2023

года

ежемесячно

Проведены совещания по актуальным

вопросам перехода на ФООП НОО, ООО,

СОО, ФАООП УО(ИН)) с руководителями

общеобразовательных учреждений,

заместителями руководителей

общеобразовательных учреждений,

руководителями методических

объединений

2.3 Совещание по организации

работы по переходу на ФООП

НОО, ООО, СОО

Члены

муниципальной

рабочей группы

Январь-

февраль

2023 года

Определены участники муниципальной

рабочей группы по организации работы по

переходу на ФООП НОО, ООО, СОО и

основные направления работы

2.4 Семинар-практикум для

заместителей руководителей

общеобразовательных

учреждений, руководителей

городских методических

объединений «Мероприятия по

адаптации (разработке) ООП на

уровне НОО, ООО, СОО»

Члены

муниципальной

рабочей группы

Март

2023 года

Предложена инструкция по разработке и

корректировке ООП в соответствии с

ФООП НОО, ООО, СОО

2.5 Заседание городских

предметных методических

объединений «Адаптация

(разработка) рабочей

программы по учебному

предмету в соответствии с

ФООП НОО, ООО, СОО»

МАУ ЦСОиРО Апрель

2023 года

Рабочие программы по учебным

предметам «Русский язык»,

«Литературное чтение», «Окружающий

мир», «Литература», «История»,

«Обществознание», «География»,

«Основы безопасности

жизнедеятельности» соответствуют

ФООП НОО, ООО, СОО

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-130 от 09.02.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 6 из 8. Страница создана: 08.02.2023 16:39

7

2.6 Семинар для заместителей

руководителей

общеобразовательных

учреждений по вопросам

перехода на ФООП НОО, ООО,

СОО (проблемы и отдельные

аспекты)

МАУ ЦСОиРО Апрель

2023 года

Рассмотрены проблемные зоны перехода

на ФООП НОО, ООО, СОО

2.7 Консультация для заместителей

руководителей

общеобразовательных

учреждений по разработке

учебно-методической

документации (учебный план,

календарный учебный график,

план внеурочной деятельности)

Члены

муниципальной

рабочей группы

Май

2023 года

Разработаны учебный план, календарный

учебный график, план внеурочной

деятельности

3. Методическое сопровождение перехода на ФООП НОО, ООО, СОО, ФАООП УО(ИН)

3.1 Организация поэтапного

повышения квалификации

руководящих и педагогических

работников

общеобразовательных

учреждений по вопросам

перехода на ФООП НОО, ООО,

СОО, ФАООП УО(ИН)

МАУ ЦСОиРО В течение

года

Обеспечено 100 % повышение

квалификации руководящих

и педагогических работников

общеобразовательных учреждений,

100 %  педагогических работников имеют

документ о повышении квалификации

3.2 Организация и проведение

обучающих семинаров

и/или вебинаров

для педагогических работников

по вопросам перехода на

ФООП НОО, ООО, СОО,

ФАООП УО(ИН)

МАУ ЦСОиРО В течение

года

Обеспечено участие педагогов

в обучающих мероприятиях

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-130 от 09.02.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 7 из 8. Страница создана: 08.02.2023 16:39

8

3.3 Оказание консультационной

поддержки по вопросам

перехода на ФООП НОО, ООО,

СОО, ФАООП УО(ИН)

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Общеобразовательные

учреждения

В течение

года

Проведены консультации по вопросам

перехода на ФООП НОО, ООО, СОО,

ФАООП УО(ИН)

4. Информационное сопровождение перехода на ФООП НОО, ООО, СОО, ФАООП УО(ИН)

4.1 Информирование родительской

общественности по вопросам

перехода на ФООП НОО, ООО,

СОО, ФАООП УО(ИН)

Отдел школьного

образования

Общеобразовательные

учреждения

Апрель,

сентябрь

 2023 года

Размещена информация на официальном

сайте Управления образования

Размещена информация на официальных

сайтах общеобразовательных учреждений

Проведены родительские собрания в 1-11

классах по вопросу перехода на ФООП

НОО, ООО, СОО, ФАООП УО(ИН)

5. Мониторинг управления ходом реализации Плана мероприятий

5.1 Муниципальный мониторинг

готовности

общеобразовательных

учреждений к переходу на

ФООП НОО, ООО, СОО,

ФАООП УО(ИН)

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

15-20 июня

2023 года

Определен уровень готовности

общеобразовательных учреждений к

переходу на ФООП НОО, ООО, СОО,

ФАООП УО(ИН)

5.2 Подготовка рекомендаций

по результатам проведения

муниципального мониторинга

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Общеобразовательные

учреждения

Июль

2023 года

Подготовлены и направлены адресные

рекомендации

Приняты меры/управленческие решения

в общеобразовательных учреждениях

в соответствии с рекомендациями

5.3 Подготовка  промежуточного и

итогового отчетов

по реализации Плана

мероприятий

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Август,

декабрь

2023 года

Сформирован и представлен отчет

1

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-130 от 09.02.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 8 из 8. Страница создана: 08.02.2023 16:39

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8